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資料６ 

 

他都市の搬入手数料 

 

他都市の搬入手数料の比較対象として，政令指定都市と隣接する市町村及び一部事務組合を

取り上げ，その搬入手数料についてとりまとめ，比較した。 

審議事項（持込ごみの料金体系）に関連することとして，主に以下の３点において，京都市

が他都市と比べて特徴的であることが分かった。 

１ 「持込ごみ」の累進制について 

持込ごみの料金体系として累進制（多段階比例型）を採用しているのは，政令指定都市２０

都市のうち京都市のみ，隣接する４市町村及び３つの一部事務組合の７団体のうち２団体（乙

訓環境衛生組合及び船井衛生管理組合）と少数であり，それ以外の市町村等は単純比例型（一

定量まで定額のものを含む）を採用している。 

 

２ 「持込ごみ」の課金単位について 

持込ごみの課金単位を１００kg としているのは，政令指定都市のうち京都市のみ，隣接市

町村及び一部事務組合７団体（４市町村及び３つの一部事務組合）のうち１団体（城南衛生管

理組合）のみであり，多くの市町村等は１０kgを採用している。 

 

３ 「持込ごみ」と「業者収集ごみ」の区分について 

持込ごみと業者収集ごみの搬入手数料を区分しているのは，政令指定都市では，京都市を除くと２

都市（神戸市及び広島市），隣接する４市町村及び３つの一部事務組合の７団体のうち２団体（乙

訓環境衛生組合及び船井衛生管理組合）と少数であり，それ以外の市町村等は同一の料金体系と

している。 

なお，持込ごみと業者収集ごみの搬入手数料を区分している政令指定都市２都市（神戸市及び広島

市）は，事業ごみに有料指定ごみ袋を採用している都市であり，隣接する一部事務組合２団体は，累

進制を導入している団体である。 
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１ 政令指定都市 

市町村名 
人口 

（R2.10.1） 
持込ごみ搬入手数料 業者収集ごみ 

搬入手数料 
（参考）家庭ごみ収集の手数料 

家庭系 事業系 

政 

令 

指 

定 

都 

市 

京都市 1,463,723 
100kg まで:1,000 円 
101～600kg：1,500 円/100kg 
601kg～：2,000 円/100kg 

1,000 円/100kg 
■燃やすごみ：1 円/L 
■資源ごみ：0.5 円/L 
■大型ごみ：400～2,400 円/個 

札幌市 1,973,395 
■可燃・不燃物：200 円/10kg 
■資源物（剪定枝，紙くず等）：130 円/10kg  

■燃やすごみ：2 円/L 
■資源ごみ：無料 
■大型ごみ：200～1,800 円/個 

仙台市 1,096,704 

■可燃 
100kg まで：1,500 円 
100kg～：150 円/10kg 

■資源（缶･びん･ペット） 
300 円/100kg 

■燃やすごみ：0.9 円/L 
■資源ごみ：0.5 円/L 
■大型ごみ：400～3,000 円/個 

さいたま市 1,324,025 
～100kg：無料 
100kg～：22 円/10kg 

187 円/10kg 
■燃やすごみ：無料 
■資源ごみ：無料 
■大型ごみ：550～2,200 円/個 

千葉市 974,951 
■可燃・不燃：297 円/10kg※ 
※ 一部の受入施設では，粗大ごみを品目毎に異なる料金で受入 

■燃やすごみ：0.8 円/L 
■資源ごみ：無料 
■大型ごみ：390～1,560 円/個 

横浜市 3,777,491 
■粗大以外：13 円/kg 
■粗大：品目毎に異なる 

13 円/kg 
■燃やすごみ：無料 
■資源ごみ：無料 
■大型ごみ：200～2,200 円/個 

川崎市 1,538,262 受入なし 15 円/kg  
■燃やすごみ：無料 
■資源ごみ：無料 
■大型ごみ：200～1,000 円/個 

相模原市 725,493 190 円/10kg 260 円/10kg 
■燃やすごみ：無料 
■資源ごみ：無料 
■大型ごみ：400～2,400 円/個 

新潟市 789,275 60 円/10kg 130 円/10kg 
■燃やすごみ：1 円/L 
■資源ごみ：無料 
■大型ごみ：100～500 円/個 

静岡市 693,389 無料 
～100kg:1,100 円 
100kg～：110 円/10kg 

■燃やすごみ：無料 
■資源ごみ：無料 
■大型ごみ：無料 

浜松市 790,718 無料 
■可燃：125 円/10kg 
■資源（びん･ペット）：31 円/10kg 

■燃やすごみ：無料 
■資源ごみ：無料 
■大型ごみ：310～1,240 円/個 

名古屋市 2,332,176 200 円/10kg 
■燃やすごみ：無料 
■資源ごみ：無料 
■大型ごみ：250～1,500 円/個 
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大阪市 2,752,412 90 円/10kg 
■燃やすごみ：無料 
■資源ごみ：無料 
■大型ごみ：200～1,000 円/個 

堺市 826,161 

■粗大 
100kg まで：1,700 円 
100kg～：170 円/10kg 

■粗大以外 
100kg まで：1,100 円 
100kg～：110 円/10kg 

■燃やすごみ：無料 
■資源ごみ：無料 
■大型ごみ：400～2,000 円/個 

神戸市 1,525,152 

■可燃 
80 円/10kg 

■資源（缶･びん･ペット） 
40 円/10kg 

■粗大 
140 円/10kg 

■可燃 
1.9 円/L（有料指定袋） 

■資源 
0.6 円/L（有料指定袋） 

■粗大・スプレー缶 
3.1 円/L（有料指定袋） 

■燃やすごみ：無料 
■資源ごみ：無料 
■大型ごみ：300～1,200 円/個 

岡山市 724,691 

■可燃・不燃 
無料（有料指定袋） 

■資源・粗大 
無料 

150 円/10kg 
■燃やすごみ：1 円/L 
■資源ごみ：無料 
■大型ごみ：200～2,500 円/個 

広島市 1,200,754 無料 

■可燃 
101 円/10kg 

■資源(剪定枝，紙等) 
71 円/10kg 

■可燃 
2.4 円/L（有料指定袋） 

■プラ・不燃 
1.4 円/L（有料指定袋） 

■燃やすごみ：無料 
■資源ごみ：無料 
■大型ごみ：250～3,000 円/個 

北九州市 939,029 100 円/10kg 
■燃やすごみ：1.1 円/L 
■資源ごみ：0.5 円/L 
■大型ごみ：300～1,000 円/個 

福岡市 1,612,392 140 円/10kg 
■燃やすごみ：1.0 円/L 
■資源ごみ：0.5 円/L 
■大型ごみ：300～1,000 円/個 

熊本市 738,865 150 円/10kg 
■燃やすごみ：0.8 円/L 
■資源ごみ：無料 
■大型ごみ：500～900 円/個 
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２ 隣接市町村等 

市町村名 人口 
持込ごみ搬入手数料 業者収集ごみ 

搬入手数料 
家庭ごみ収集の手数料 

家庭系 事業系 

隣 

接 

市 

町 

村 

等 

京都市 1,463,723 

100kg まで:1,000 円 

101～600kg：1,500 円/100kg 

601kg～：2,000 円/100kg 

1,000 円/100kg 

■燃やすごみ：1 円/L 

■資源ごみ：0.5 円/L 

■大型ごみ：400～2,400 円/個 

乙訓環境衛生組合  
～100kg：1,500 円 

100～300kg：1,500 円＋200 円/10kg 

300kg～：5,500 円＋250 円/10kg 

～100kg：1,500 円 

100kg～：150 円/10kg 

■燃やすごみ：無料 

■資源ごみ：無料 

■大型ごみ：500～3,000 円/個 

向日市 56,859 

長岡京市 80,608 

大山崎町 15,953 

城南衛生管理組合  

1,500 円/100kg 
 

ただし，土砂（家庭）：1,200 円/100kg 

処理困難物（家庭）：2,250 円/100kg 

■燃やすごみ：無料 

■資源ごみ：無料 

■大型ごみ：200～2,000 円/個 

宇治市 179,630 

城陽市 74,607 

久御山町 15,250 

八幡市 70,433 

井手町 7,406 

亀岡市 86,174 180 円/10 ㎏ 

■燃やすごみ：1 円/L 

■資源ごみ：無料 

■大型ごみ：400～2,400 円/個 

船井衛生管理組合  ～50 ㎏：無料  

50 ㎏～：385 円/10 ㎏ 

又は 440 円/10kg 

～50 ㎏：198 円/10 ㎏ 

50kg～：385 円/10 ㎏ 

又は 440 円/10 ㎏ 

198 円/10 ㎏ 

■燃やすごみ：2 円/L 

■資源ごみ：0.7 円/L 

■大型ごみ：1,000～3,500円/個 

南丹市 31,629 

京丹波町 12,907 

大津市 345,070 110 円/10kg 198 円/10kg 

■燃やすごみ：無料 

■資源ごみ：無料 

■大型ごみ：350～5,250 円/個 

高槻市 352,698 40 円/10kg 80 円/10kg 

■燃やすごみ：無料 

■資源ごみ：無料 

■大型ごみ：2,720 円/m3 

島本町 30,927 100 円/10kg 150 円/10kg 

■燃やすごみ：無料 

■資源ごみ：無料 

■大型ごみ：3,000 円/2t 

 

 

 


